
RAPPORT DE GESTION
DE LA MUNICIPALITÉ 
2023

PRÉAVIS 2024/04



Table des matières
Rapport de gestion 2023 - Préavis 2024/04

Dicastère 01
PHILIPPE MOSER, SYNDIC,
ADMINISTRATION
GÉNÉRALE ET FINANCES

Page 1 à 9

Dicastère 02
LAURA MARQUES,
MUNICIPALE
SERVICES INDUSTRIELS

Page 10 à 27

Dicastère 03
CHRISTELLE FRESNEAU,
MUNICIPALE 
BÂTIMENTS

Page 28 à 36

Dicastère 04
THIERRY GENILLOD,
MUNICIPAL URBANISME –
POLICE DES
CONSTRUCTIONS -
POLICE (DÈS LE 01.07.23)

Page 37à 60

Dicastère 05
ALEXANDRE LECOURTIER,
MUNICIPAL FORETS ET
DOMAINES, POMPIERS,
PCI (JUSQU’AU 31.12.23)

Page 61 à 71

Dicastère 06
LUCY DELARZE,
MUNICIPALE TRAVAUX ET
ENVIRONNEMENT

Page 72 à 82

Dicastère 07
MARTIN SCHNORF,
MUNICIPAL ECOLE ET
[...]
• Bioley-Magnoux, 115 m3 

• Villars-Epeney, 23 m3 

• Chavannes-le-Chêne, 115 m3 

• Molondin, 115 m3 

 
 
Avaries de la STEP     
Le minimum d’entretien a été fait en 2023. Étant donné le projet de réhabilitation de la STEP, il s’agit 
désormais de faire uniquement les réparations courantes et nécessaires à son exploitation, soit pour 2023 : 
changement d’un compresseur pour les vannes de reprise. 
 
 
RAPPORT TECHNIQUE 2023 

Résumé 

Les performances de traitement ne respectent pas les objectifs en raison d’une surcharge évidente en entrée 
de STEP. Mais la mise en place d’un traitement physico-chimique efficace (produit VTA) en septembre 2023, 
à nettement améliorer la situation. La qualité des eaux rejetées dès le mois d’octobre sont proches des 
normes légales. Cependant, ce traitement engendre un surcoût estimé à env. CHF 30'000.- par année. 
L’optimisation du dosage est en cours.  
 

 
 

Figure 1: Impact du traitement physico-chimique sur les rejets de Matières en surpension. 

Réserves de capacité 
La STEP est dimensionnée pour traiter 3’000 équivalents habitants (EH). En 2023, environ 4’000 équivalent-
habitant ont été annoncés raccordés. Les charges liées à l’industrie et au tourisme (campings) ne sont pas 
calculées précisément.  
 
Les analyses périodiques 2023 indiquent une charge moyenne équivalente à 4'150 EHDCO. Les charges de 
pointe peuvent dépasser 5'200 EH. La capacité de la STEP est donc largement dépassée. A noter que la 
charge à traiter est en toujours en légère baisse par rapport à 2021. 
 
Mesures d’amélioration 
 
Le projet de reconstruction d’une STEP sur le site actuel est en cours. Les mesures d’amélioration doivent 
donc être proportionnées. Comme indiqué précédemment, les mesures d’optimisation concerneront le dosage 
des produits pour le traitement physico-chimique. 
 
Coûts d’exploitation 
Les coûts d’exploitation sont en augmentation, toujours en raison du traitement physico-chimique.  
Un potentiel d’économie sur les frais d’électricité existe. La part de la consommation électrique de prêt de 40% 
semble disproportionnée. 
 



Rapport de gestion 2023                                                               Page 17 
 
 
 
Charge hydraulique 
 
Bases de dimensionnement 
Les valeurs de dimensionnement ont été recalculées en fonction des nouvelles normes en vigueur et aux 
différentes mesures et observations réalisées sur site. 
 

Paramètre Symbole  Unité Valeur,dim. 

Equivalents habitants totaux Hab.+EH  EH 3 000 

Débit spécifique "moyen"   l/EH.j 200 

Débit journalier moyen par temps sec Qj,TS  m3/j 600 

Durée de pointe n  h/j 14 

Débit de pointe par temps sec Qh,TS,max  l/s 12 

Facteur QTP (pré-trait.)   - 5,0 

Débit de pointe par temps de pluie (pré-trait.) Qh,TP,max.méc.  l/s 60 

Facteur QTP (trait.biol.)   - 1,0 

Débit de pointe par temps de pluie (biol.) Qh,TP,max.biol.  l/s 12 

Tableau 1: Bases de dimensionnement hydraulique. 

Débits journaliers 

En moyenne, 915 m3 d’eaux usées ont été traitées chaque jour. Ce volume varie en fonction des 
précipitations. 
 
Le débit journalier par temps sec (selon VSA « Qj,20-Qj,50 /2 ») s’élève à 697 m3 pour l’année 2023, dans la 
moyenne par rapport aux années précédentes. La capacité hydraulique de la STEP (600 m3/j) est dépassée 
même par temps sec. 
 

  

Figure 1 : Evolution des débits journaliers. 

 

Figure 2 : Evolution des débits spécifiques. 

 
L’écart entre le débit journalier moyen (Qj,moy)et le débit journalier par temps sec (Qj,TS), soit env.218 m3/j , 
correspond à la quantité d’eaux pluviales (eaux non polluées provenant d’événements pluvieux) et ne devrait 
pas arriver à la STEP. Les débits spécifiques correspondent aux valeurs attendues. 
 
Débits horaires 
Le débit mesuré en entrée de STEP (fig.2) varie en fonction de l’enclenchement des vis de relevage de l’eau 
brute (vis 1 en temps sec, vis 2 lors de pluie). Nous pouvons observer que la valeur de dimensionnement du 
débit de pointe par temps sec (12 l/s) est atteinte et régulièrement dépassée. 
 



Rapport de gestion 2023                                                               Page 18 
 
 
 

 

Figure 3 : Débits horaires 2023.  

 
Charges polluantes 

Bases de dimensionnement 

Paramètre Symbole Unité Valeur,dim. 

Charge journalière totale en DBO5  kg DBO5/j 180 

Equivalents habitants totaux EH,DBO5,60 EH 3 000 

Rendement de décantation primaire   % 55,0% 

Charges en DBO5 en entrée du LB  kg DBO5 /j 81 

Tableau 2: Bases de dimensionnement hydraulique. 

Les bases de dimensionnement tiennent compte de l’hypothèse que le décanteur primaire à un rendement de 
55%. Selon cette hypothèse, la charge organique surfacique est d’environ 3 kgDBO5/m2.j, ce qui correspond 
au critère minimal pour garantir un niveau de rejet respectant les normes en vigueur (hors nitrification). 
 

Caractéristiques de fonctionnement du lit bactérien (LB) 

Paramètre Symbole Unité Valeur,dim. 

Matériaux de remplissage   Plastique 

Surface (section transversale LB)  m2 83,6 

Hauteur LB  m 3,75 

Volume LB  m3 280 

Surface spécifique utile  m2/m3 98 

Charge hydraulique superficielle  m3/m2.h 1,03 

Charge organique volumique  kgDBO/m3.j 0,64 

Charge organique surfacique  kgDBO/m2.j 3,0 

Tableau 3: Bases de dimensionnement biologique. 

 



Rapport de gestion 2023                                                               Page 19 
 
 
 
Charges journalières dans l’eau usée brute (entrée) 
La charge mesurée en entrée de STEP avant le traitement physico-chimique, correspond, en moyenne, à 
environ 4'156 EH,DCO. Bien que légèrement inférieure à 2022, la capacité de traitement biologique de la STEP 
(3'000 EH) est largement dépassée. Nous pouvons également observer des pointes à plus de 5'000 EH. 
 
La statistique, ci-dessous, est basée sur les 12 analyses annuelles réalisées par la DGE-VD dans le cadre de 
ses contrôles périodiques.  
 
 

 

Figure 4 : Evolution annuelle des charges journalières en entrée de STEP. 

 

 

Figure 5 : Variation mensuelle de la charge journalière en DBO5 en entrée de STEP. 

 

 

Figure 6 : Variation mensuelle de la charge journalière en DCO en entrée de STEP. 

 



Rapport de gestion 2023                                                               Page 20 
 
 
 

 

Figure 7 : Variation mensuelle de la charge journalière en ammonium en entrée de STEP. 

 

 

Figure 8 : Variation mensuelle de la charge journalière en phosphore en entrée de STEP. 

 
Performances de traitement 
 
Objectifs de performance 
 
Les exigences relatives au rejet des eaux traitées dans la Menthue ont été fixées par la DGE (voir tableau ci-
dessous). (*) Le traitement de l’azote n’est, pour l’instant, pas exigé. La valeur du nitrite est indicative. 
 
(*) Le traitement de l’azote n’est, pour l’instant, pas exigé. La valeur du nitrite est indicative.  
 

Paramètre Symbole Unité Exigence Rendement 

Substances non dissoutes 
totales  

MES mg/l < 20  

Carbone organique dissous COD mg/l < 10 > 85% 

Demande biochimique en 
oxygène  

DBO5 mg/l O2 < 20 > 90% 

Demande chimique en oxygène DCO mg/l O2 < 60 > 80% 

Ammonium N-NH4 mg/l N - *  

Nitrite (*) NO2 mg/l N < 0,30  

Phosphore total  Ptot mg/l P < 0,80 > 80% 

Tableau 4: Objectifs de performance. 

  



Rapport de gestion 2023                                                               Page 21 
 
 
 
Synthèse des analyses de sortie 
Les performances de traitement ne respectent pas les objectifs en raison d’une surcharge évidente en entrée 
de STEP. 
 
Nous pouvons toutefois constater une nette amélioration de la qualité de l’eau épurée dès le mois d’octobre 
2023. Un traitement physico-chimique, mise en place en septembre 2023, en est la raison.  
 
 
 

 

 

 

 Figure 9 : Débit journalier lors du prélèvement. Figure 10 : Concentration en Matières en suspension (Norme : <20 mg/l). 

 

 

 

 Figure 11 : Concentrations en Demande biochimique en oxygène 
(Norme <20 mg/l). 

Figure 12 : Concentrations en Demande chimique en oxygène (Norme <60 
mg/l). 

 

 

 

 Figure 13 : Concentration en ammonium (Norme <2 mg/l, mais pas 
exigée). 

Figure 14 : Concentration en Phosphore total (Norme : <0.80 mg/l). 



Rapport de gestion 2023                                                               Page 22 
 
 
 
 

Traitement physico- chimique 
 
Floculation 
L’ancien floculant Flonex a été remplacé par deux autres produits spécifiques de la société VTA à partir du 19 
septembre 2023. Le but recherché est la réduction de la charge dissoute par la floculation. L’ancien produit 
utilisé perturbait le fonctionnement des digesteurs (formation de chapeau de boues).  
 
La combinaison de l’injection du produit VTA HB-L en entrée et du produit VTA Combiflock HB 62-55 en sortie 
a permis rétablir un bon fonctionnement des digesteurs et d’augmenter les performances de traitement des 
eaux de manière significative. Le contrôle du dosage se fait à l’aide de jar-test. 
 

 

Figure 15 : Variation mensuelle des quantités journalières de précipitants.  

Déphosphatation 

La précipitation du phosphore se fait par toujours par adjonction de chlorure ferrique. La mise en place de nouveaux floculants a permis de réduire 
le dosage de chlorure ferrique et de l’injecter seulement en sortie (sortie lit bactérien). Le contrôle du dosage se fait par l’analyse des 
orthophosphates (PO4) en sortie de l’eau épurée. L’objectif étant d’être inférieur à 0..5 mg/l P. Figure 16 : Variation mensuelle des quantités 
journalières de précipitant (FeCl3).  

 

 

Résultats d’analyses du phosphore en sortie de STEP. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Rapport de gestion 2023                                                               Page 23 
 
 
 
Traitement et élimination des boues 
La quantité de boues déshydratées (hors boues externes) correspond aux années 2021 et à la valeur 
théorique attendue. L’augmentation des performances du traitement primaire pourrait, pour 2024, augmenter 
les quantités de boues. 
 
 

 

Figure 17 : Evolution de la quantité de boues traitées (tMS). 

 

 

Figure 18 : Evolution du volume et de la siccité des boues traitées. 

 

 

Figure 19 : Evolution de la quantité de boues évacuées. 



Rapport de gestion 2023                                                               Page 24 
 
 
 
Consommation électrique 
La variation mensuelle de la consommation d’énergie électrique est principalement due au chauffage des 
locaux. De ce fait, nous pouvons calculer la part de l’énergie pour le chauffage qui atteint presque 40% de la 
consommation totale annuelle. A voir si une économie est possible.  
 

  

Figure 20 : Variation mensuelle de la consommation d’électricité. 

 
La consommation électrique annuelle 2023 est étonnement inférieure aux années précédentes. 
 
Nous pouvons également relever que la part de la consommation électrique pour la déshydratation des boues 
est d’environ 13% de la consommation totale.  
 

 

Figure 21 : Évolution de la consommation d’électricité annuelle. 

 
 
Coûts d’exploitation 
 
Les principaux coûts d’exploitation de la STEP, hormis les frais de personnel, peuvent être déterminés en 3 
catégories : 
 

1. Traitement et élimination des boues d’épuration. 

2. Energie électrique. 

3. Traitements chimiques. 



Rapport de gestion 2023                                                               Page 25 
 
 
 
Coûts de traitement et d’élimination des boues 

 

Figure 22 : Evolution des coûts de traitement et d’élimination des boues. 

Les coûts varient bien entendu en fonction de la quantité de boue traitée (voir chap.5).  
 
Le calcul du coût pour la déshydratation des boues englobe les frais liés à la consommation d’électricité, à 
l’achat de floculant, à la main-d’œuvre, à la maintenance et à l’amortissement de la centrifugeuse.  
 
Les coûts pour l’incinération sont calculés d’après les coûts effectifs de transport des boues déshydratées et 
d’incinération des boues (STRID). Une partie des coûts globaux est refacturée aux STEP livrant leurs boues à 
Yvonand au prix de CHF 1250.-/tMS. 
 

 

Figure 23 : Evolution des coûts de traitement et d’élimination des boues. 

Coûts d’énergie électrique 

 

Figure 24 : Evolution des coûts d’énergie électrique. 

Les coûts 2023 sont en augmentation en raison de l’augmentation des tarifs de la Romande énergie. La 
consommation, comme vu précédemment, est en légère diminution. 
Le coût d’énergie électrique lié à la déshydratation des boues est également intégré dans les coûts de 
traitement des boues.  



Rapport de gestion 2023                                                               Page 26 
 
 
 
Coûts pour les traitements chimiques 

 

Figure 25 : Evolution des coûts de produit déphosphatant. 

Les coûts d’achat du produit utile à la précipitation du phosphore (chlorure ferrique) ont baissé, mais le coût 
des produits floculants pour l’optimisation du traitement physico-chimiques fait grimper le coût global. Il 
pourrait même tripler pour 2024 par rapport à 2021-22. Nous allons cependant chercher une solution de 
réduction des coûts de ce traitement. 
 

 
ÉCLAIRAGE PUBLIC 
 
 
Amélioration des équipements LED 
 
Toutes les installations en LED ont pu être abaissées selon les pourcentages suivants :  
 

• Sur les routes résidentielles : l'éclairage est de 40% (abaissement de 60%) jusqu'à 23h00 et de 10% 
(abaissement de 90%) jusqu'à 05h00. 

• Pour les routes principales : l’éclairage est de 50% en permanence (abaissement de 50%). 

• Pour les passages piétons : pas d'abaissement. L'éclairage reste en permanence à 100% pour des 
raisons de sécurité.   

 
Le solde des luminaires sera totalement passé au LED d’ici la fin du printemps 2024. 
 
 
Consommation électrique éclairage public 
 
 

     
Données accessibles depuis le portail en ligne de la Romande Energie. 

 
 
La facture de l’éclairage public pour 2023 se monte à CHF 28'270.64, comparé à CHF 20’075.30 pour 2022. 
 



Rapport de gestion 2023                                                               Page 27 
 
 
 
Gaz 
 
Réseau, travaux, gestion 
Le fournisseur de gaz naturel sur le territoire de la commune est Energiapro SA, tandis que la gestion 
technique des réseaux est assurée par la société Cosvegaz SA, avec qui la municipalité a signé un contrat 
d’exclusivité.  
 
 
Bornes de recharge Green Motion 
 
Places de parc avec recharge  
On peut constater que le nombre de recharges en 2022 a légèrement baissé à la borne Green Motion sur le 
Pré de l’Hôtel de Ville, soit - 14 %. 
 
La Commission versée correspond à une ristourne de 50 % sur le prix du kWh facturé à CHF 0.45/kWh pour 
les recharges. Elle nous paie la consommation électrique de la borne. 
 
Pour rappel : Parking gratuit max. 3 heures (pendant qu’un véhicule charge) et ensuite CHF 5.- 
supplémentaire/heure. Valable de 8h00 à 18h00 du lundi au samedi. 
 
Deux nouvelles bornes sont prévues pour 2024 sur le parking de l’école. Les transports scolaires se feront 
avec un bus électrique Car Postal.  

 

  2019 2020 2021 2022 2023 

      

Nb de recharges 214 364 886 814 704 

Consommation totale           Kwh 2464 3639 9716 11’260 10’222 

Commission annuelle          CHF 696.80 910.82 2'296.38 3'230.45 3'230.45 

 
 

Commission Consultative Transition Énergétique (CCTE) 
 
En 2021, une commission a été constituée, la Commission Consultative Transition Energétique, la CCTE. Elle 
est formée de 2 membres de chaque parti plus le municipal concerné. 
 
La Commission a siégé deux fois en 2023. Au mois de juin, un préavis a été déposé au Conseil Communal 
qui englobait : deux règlements (règlement sur la taxe communale et le règlement sur l’utilisation du fond), 
l’annexe (fixant le montant de la taxe) et les six formulaires de subventions. Suite aux échanges en 
commission ad’hoc et aux échanges lors du Conseil, le préavis a finalement été retiré lors du Conseil 
Communal du 25.09.2023 afin de proposer un nouveau projet. 
 
La Commission s’est à nouveau réunie et proposera un nouveau projet de préavis courant 2024. 
[...]
Boues activées : Boues qui se développent généralement sous forme de flocons ou "flocs" au cours 
de l'aération d'eau d'égout grâce à la prolifération de micro-organismes, de déchets organiques et 
d'éléments minéraux.  
 
Nom donné au procédé d'épuration artificiel basé sur cette formation de boues et sur leur séparation 
par décantation. 
 
Boues en excès (ou boues activées en excès) : Excédent qui doit être évacué pour compenser la 
croissance de la masse des boues activées en présence de pollution. 
 
Boues digérées : Boues extraites des digesteurs (cuves fermées) des STEP où elles ont séjourné 
assez longtemps et subi une putréfaction. Les dépôts de boues putrides qui se forment au fond des lacs 
peuvent être comparés à des boues digérées. 
 
Calcium : Elément blanc, mou. Ses composés : oxyde et hydroxyde (chaux), carbonate (calcaire), 
sulfate (plâtre) sont des matériaux de première utilité. 
 
Capacité d'une STEP : Charge théorique maximale pour laquelle la station a été conçue. Cette capacité 
est exprimée en équivalent-habitant (EH) ou population totale équivalente (PTE). 
 
Cellule : Unité morphologique et physiologique de tous les êtres. Elément fondamental vivant, 
caractérisée par son pouvoir d'assimilation. Une majeure partie de la matière vivante est constituée par 
des substances vivantes. Organismes unicellulaires : bactéries, protides (protophytes et protozoaires). 
 
Chaîne alimentaire : Ensemble des organismes qui assurent (ou cycle nourricier) successivement le 
transfert de la matière dans un cycle biogéochimique. Elles comportent toujours des producteurs 
(plantes vertes), des consommateurs herbivores et carnivores (animaux), enfin des décomposeurs 
(réducteurs) qui assurent la minéralisation des déchets organiques. Dans une chaîne alimentaire, tout 
apport d'énergie doit être compensé par une sortie : à chaque transfert, une certaine quantité d'énergie 
est dissipée sous forme de chaleur. En conséquence, le nombre de maillons d'une chaîne est limité par 
la quantité d'énergie disponible pour chacun. 
 
Charge de pollution ou : Quantité de pollution transitant pendant un temps. La charge polluante est 
définie en général sur un jour elle s'exprime en Kg de DBO5 /d, DOC /d ou de MES /d. 
 
Chlorophylle : Substance organique, constituant cellulaire de la plupart des végétaux : grâce à elle, les 
plantes sous l'action de la lumière absorbent le gaz carbonique, en fixant le carbone pour l'édification 
de leurs tissus (production de matière organique) et rejettent l'oxygène. 
 
Coagulation : Phénomène provoqué par un agent physique (chaleur), chimique (acide, alcool, sel 
minéral), biochimique (enzyme) sur une substance en solution colloïdale, et qui en provoque la 
floculation et l'agrégation. 
 
Cycle biogéochimique : A l'échelle de la biosphère, on désigne sous ce terme le passage alternatif 
des éléments entre milieu inorganique (minéral) et matières vivantes (organique), et dont les diverses 
phases se déroulent au sein des écosystèmes. On peut distinguer 3 types majeurs de cycles 
biogéochimiques : le cycle de l'eau, celui des éléments à phase gazeuse et enfin à phase sédimentaire 
(dans les sédiments, le sol). Ces cycles qui concernent l'eau et des corps simples sous des formes 
chimiques différentes s'effectuent par suite de l'action des facteurs biologiques et géologiques. De la 
sorte carbone, hydrogène, oxygène, azote phosphore, soufre et une trentaine d'autres corps simples, 
indispensables à l'édification de la cellule vivante, sont sans cesse transformés en matière : 
biochimiques ou absorbés sous forme d'ions inorganiques (ou minéraux par les végétaux, puis par les 
animaux avant d'être dégradés par les micro-organismes lors de leur mort. Tous ces éléments circulent 
donc grâce au cycle de l'eau. 
 
Concentration : Terme qui désigne la proportion d'une substance présente dans un mélange 
homogène de corps solides liquides ou gazeux. On exprime la concentration de diverses façons : 
généralement, elle est indiquée comme la quantité de substance ou masse molaire contenue par unité 
de volume. Pour les mélanges liquides (assainissement) les plus courants, on parie de solution, la 
substance dissoute est le soluté, celle qui dissout le solvant. 



 
Décantation : Séparation par gravité des matières en suspension contenues dans un effluent. 
 
Décanteur primaire : Bassin dans lequel les matières en suspension, dont le poids spécifique est 
différent de celui de l'eau, sont séparées du liquide par sédimentation. L'eau décantée est recueillie en 
surface, tandis que les impuretés se rassemblent au fond d'où elles sont extraites. 
Décanteur secondaire : Bassin de décantation associé au bassin d'aération d'une installation 
d'épuration, biologique (par opposition au décanteur des boues brutes ou décanteur primaire qui 
précède généralement le stade biologique du traitement). L'une des fonctions importantes du décanteur 
secondaire est la récupération et le recyclage des boues activées. 
 
Décomposeurs : Voir chaîne alimentaire. 
 
Détoxication : Traitement permettant de réduire la toxicité d'une substance. 
 
Dimensionnement : Terme consacré par l'usage pour le calcul des caractéristiques géométriques 
d'ouvrages de traitement ou d'éléments de construction. 
 
DBO5 : Demande biochimique en oxygène utilisée par des micro-organismes pour la dégradation des 
matières organiques présentes dans une eau polluée sur 5 jours. Critère conventionnel d'évaluation de 
la pollution organique biodégradable (apport d'oxygène par de l'eau de dilution saturée et incubation 
dans l'obscurité, à 20°C durant 5 jours). 
 
DCO : Demande chimique en oxygène. Evaluation de la teneur en éléments organiques par réaction 
avec un oxydant chimique violent (bichromate de potassium en milieu acide en 2 h d'ébullition). 
 
Disques biologiques : Procédé d'épuration par des disques tournants partiellement immergés dans 
l'eau à traiter. La masse biologique qui se développe sur les disques est ainsi périodiquement en contact 
avec l'eau pour l'absorption des éléments polluants et périodiquement dans l'air pour l'aération. 
 
Digestion (stabilisation) : Décomposition et minéralisation des substances organiques soit en milieu 
anaérobie (digestion), soit en milieu aérobie (stabilisation). 
 
Eaux parasites : Ensemble des eaux propres de temps sec qui surchargent inutilement un réseau, 
nuisant au bon fonctionnement d'une station d'épuration (eaux d'infiltration, drainage, eaux de 
refroidissement, eaux de fontaines...). 
 
Ecologie : Science traitant des rapports réciproques des êtres vivants entre eux dans le milieu où ils 
vivent. Etude des êtres vivants en fonction du milieu naturel où ils vivent. 
 
Ecosystème : Ensemble des êtres vivants, formés des micro- organismes, des plantes et des animaux, 
et les facteurs abiotiques (composants climatiques, altitude, nature du sous-sol,..) qui agissent sur eux. 
 
Enzyme : Protéines présentes dans les cellules de tous les êtres vivants. Elles ont pour fonction de 
faciliter les réactions chimiques qui s'y produisent naturellement. Par exemple, lors de la digestion, ce 
sont des enzymes qui accélèrent la décomposition et la transformation des aliments. 
 
Equivalent-habitant ; Unité conventionnelle de mesure de la pollution moyenne (ou EH) rejetée par 
habitant et par jour (ex. 60 g DB'05/d). La charge polluante rejetée par les ménages, les industries, les 
artisans est exprimée en EH, autrement dit une industrie de 100 EH pollue autant que 100 personnes. 
 
Etiage (période d') : Niveau minimum atteint par un cours d'eau en période sèche, débit minimum d'un 
cours d'eau ou d'un émissaire d'eau usée. 
 
Eutrophisation : Prolifération exagérée d'algues dans un milieu naturel due à l'apport de sels nutritifs 
ou nutriments (azote, phosphore, potassium...). C'est le mot employé par les scientifiques pour décrire 
le processus complexe des transformations qui surviennent dans les lacs et qui sont provoquées par 
l'augmentation des déversements dans l'eau d'éléments nutritifs (phosphates, nitrates) dont se 
nourrissent les plantes. Ces dernières, produites en quantités toujours plus grandes dans les lacs, sont 
à l'origine d'une masse croissante de déchets organiques qui épuisent le milieu en oxygène lors de leur 



décomposition par les micro-organismes (bactéries, champignons...) et provoquent la mort lente des 
lacs. 
 
Exutoire : Voir milieu récepteur. 
 
Fermentation : Transformation que subissent les matières organiques sous l'action d'enzymes 
sécrétées par les micro-organismes. Il existe la fermentation acide et la fermentation basique ou 
méthanique (gaz méthane CH4). 
 
Filière : Suite des opérations élémentaires d'épuration des eaux usées réalisées sur une installation en 
appliquant un procédé d'épuration bien déterminé. 
 
Floc : Concentration de colonies de micro-organismes présents dans un bassin d'aération : l'ensemble 
des flocs constitue la boue activée. Réunion et agglomération de particules fines et colloïdales par 
coagulation physico-chimique due à des hydroxydes, des poly électrolytes, ou à l'action de micro-
organismes. Les boues activées sont constituées de flocs bactériens sur lesquels se fixent des 
protozoaires et des particules et déchets divers. 
 
Flux polluant : Produit de la concentration de DBO5 par le débit des eaux résiduaires brutes ; il est en 
général très variable dans la même journée et s'exprime en kilogrammes de DBO5 /h ou par jour. 
 
Gaz de digestion ; Gaz produits au cours de la digestion anaérobie (méthane et gaz carbonique). 
 
Hydrosphère : Partie liquide de la croûte terrestre. 
 
Lithosphère : Couche externe du globe terrestre, rigide, constituée par la croûte et le manteau 
supérieur. 
 
Inhibiteur : Produit ou substance ralentissant ou bloquant une réaction biochimique (le nickel, le plomb 
ont des effets néfastes sur un traitement biologique à des concentrations de quelques mg/l). 
 
Lit bactérien ; Procédé d'épuration biologique constitué de matériaux inertes minéraux ou plastiques 
arrosés périodiquement avec l'eau polluée. Les micro-organismes prolifèrent dans le film gélatineux qui 
se développe sur les matériaux. 
 
Matières colloïdales : Ensemble d'éléments ayant l'aspect de colle ou de gélatine. Les colloïdes sont 
constitués de molécules qui forment avec l'eau des mélanges relativement stables empêchant une 
séparation par décantation. 
 
Matières dissoutes ; Matières dont les constituants sont décomposés ou ionisés dans le solvant. L'eau 
dissout la plupart des éléments minéraux ou organiques, la solubilisation peut être très lente et 
n'atteindre que des concentrations extrêmement faibles. Par évaporation de l'eau, on récupère les 
matières dissoutes non volatiles à 100 °C. 
 
Matières en suspension : Matières solides de diverses natures en suspension dans un liquide et 
susceptibles d'être séparées de celui-ci par décantation, filtration, ou centrifugation. 
 
Matières organiques : Matières hydrocarbonées et protéiniques susceptibles de permettre la 
prolifération de micro-organismes en raison de leur valeur nutritive. 
 
Métabolisme : Ensemble des processus complexes et incessants de transformation de matière et 
d'énergie par la cellule ou l'organisme, au cours des phénomènes d'édification et de dégradation 
organique. Métabolisme des glucides, des lipides, des protides : ensemble des transformations 
chimiques et énergétiques que subissent ces substances dans les organismes dont ils sont les 
constituants fondamentaux.  
 
Méthane (CH4) : Gaz issu de la digestion anaérobie des boues ; ce gaz est combustible et peut assurer 
le chauffage des digesteurs. 
 



Micro-organismes : Organismes vivants de très petite taille (qui ne sont visibles qu'au microscope). 
Terme général englobant l'ensemble des organismes vivants non visibles à l'œil nu. 
 
Milieu : Espace qui entoure immédiatement les cellules ou les organismes vivants, et avec lequel les 
êtres vivants réalisent des échanges constants de matière ou d'énergie qui les rendent plus ou moins 
dépendants à son égard. 
 
Milieu récepteur : Cours d'eau, lac ou étang recevant un déversement d'eaux usées, d'eaux épurées 
ou d'eaux pluviales. 
 
Minéralisation : Transformation de la matière organique en matière minérale. 
 
Nuisance : Gêne qu'une installation industrielle ou commerciale ou une voie de communication..., nuit 
à son environnement en agissant sur la vue, l'ouïe, l'odorat, l'esthétique... 
 
Nutriments : Ensemble des substances qui concourent à l'eutrophisation. 
 
Organique : Composé dont les molécules comprennent des atomes de carbone. 
 
Oxydation : Action des combinaisons d'un corps solide ou liquide avec l'oxygène. Ces phénomènes au 
niveau des cellules ont une grande importance parmi les phénomènes vitaux : ils sont le résultat d'action 
enzymatique au niveau des cellules qui aboutissent finalement à la production d'énergie et à l'élimination 
des déchets toxiques. 
 
Pathogène : Générateur de maladie. 
 
pH (symbole) : Potentiel d'hydrogène qui indique le caractère acide ou basique d'une solution, acide 
lorsque le pH est inférieur à 7, neutre si le pH est égal à 7, basique si le pH est compris entre 7 et 14. 
Le pH est le cologarithme de la conception en ions hydrogène. Il peut être déterminé par utilisation de 
réactifs colorés ou par mesure du potentiel détecté avec des électrodes spécifiques. 
 
Phosphates P04 3- : Sels de l'acide phosphorique (H3PO4). En régie générale oligoélément et substance 
nutritive très active. 
 
Photosynthèse : Mécanisme physico-chimique par lequel les végétaux verts produisent, grâce à 
l'énergie solaire, des substances organiques (graisse, sucres, etc.), nécessaires à leur développement, 
à partir des matières minérales simples (eau, gaz carbonique, nitrates, phosphates...). Cette action est 
due à l'action de la chlorophylle. 
 
Phytosanitaire : Relatif aux soins à donner aux végétaux. Produits phytosanitaires (destinés aux soins 
des plantes). 
 
Plancton : Ensemble des êtres microscopiques qui flottent dans l'eau passivement ou non ; on distingue 
le plancton végétal ou phytoplancton et le plancton animal ou zooplancton ; le plancton végétal élabore 
sa matière par photosynthèse. 
 
Producteurs : Voir chaîne alimentaire. 
 
Protéine : Substance constituée par une chaîne d'acides aminés associés à un groupe chimique de 
nature variée ; elle est parmi les constituants les plus importants des êtres vivants. 
 
Protozoaire : Animal unicellulaire vivant isolément ou groupé, dans les boues activées ; la classe la 
plus représentée est celle des ciliés qui sont bactériophages, c'est-à-dire qu'ils se nourrissent de 
bactéries. 
 
Recirculation ou recyclage : Opération qui consiste à réintroduire dans la partie antérieure d'un circuit 
la totalité ou une partie de l'eau ou des boues. 
 
Réduction : Phénomène chimique dans lequel une substance est modifiée par l'action d'un réducteur, 
c'est-à-dire un corps qui a la propriété de ramener certaines substances à un degré moindre d'oxydation. 



 
Rendement : Caractéristiques de l'efficacité d'une station d'épuration, exprimée en pourcentage. 
Réseau séparatif : Réseau dans lequel les eaux usées (1 tuyau) et les eaux pluviales et claires 
parasites (1 tuyau) sont collectées séparément. 
 
Réseau unitaire ; Réseau recevant dans une même canalisation les eaux usées et les eaux pluviales 
(1 tuyau) mais transportant séparément les eaux claires parasites (1 tuyau). 
 
Tout-à-l'égout ; Réseau transportant les trois types d'eaux, usées, pluviales et claires parasites. 
 
Sels nutritifs : Sels composés d'azote ou de phosphore favorisant dans les eaux de surface le 
développement de la flore et de la faune microscopiques. 
 
Stabilisation (des boues) : Traitement permettant de diminuer la proportion d'éléments 
fermentescibles dans des boues, pour qu'elles puissent être déposées ou épandues sans créer de 
nuisances. La stabilisation peut être obtenue par oxydation biologique prolongée, ou par fermentation 